令和２年５月２６日

保護者の皆様

多摩市教育委員会 教育長 清水 哲也

多摩市立多摩中学校 校長 千葉 正法

６月１日からの学校再開と感染症対策について

 日頃より、多摩市及び本校の教育にお力添えをいただき感謝いたします。

 新型コロナウイルス感染症に関する対応として、市内小・中学校では５月３１日までを臨時休業とし、

学校再開を見据えながら、各家庭のご協力の下に生徒の家庭学習の充実や生活習慣の維持に取り組んで

きたところです。

 こうした状況の中、多摩市においては、国や東京都、本市の感染状況等を踏まえ、全国で緊急事態宣

言が解除された今、６月１日から学校の教育活動を段階的に再開することとしました。

 本校においては、引き続き感染症対策を講じつつ、新型コロナウイルス感染症と共に生きていかなけ

ればならないとの認識に立ち、生徒の健やかな学びと育ちを支援してまいります。

 つきましては、下記のとおり学校再開の取り組みと感染症対策を進めてまいりますので、保護者の皆

様におかれましては、ご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。

記

１ 学校再開の時期について

  令和２年６月１日から （※今後の感染状況等によっては、再び臨時休業となることもあります。）

２ 学期等の期間について

  臨時休業期間の長期化により、１学期の授業日数は半数以下となり、生徒

の成績を付けることは非常に困難な状況にあります。そこで、多摩市では令和２年度に限り、現行の３

学期制を変更し２学期制を導入するとともに、夏季休業日の短縮を行います。

（１）２学期制の導入

    【前期】令和２年 ４月１日から令和２年９月３０日まで

    【後期】令和２年１０月１日から令和３年３月３１日まで

 （２）夏季休業日の短縮

    【夏季休業日】令和２年８月８日から令和２年８月２３日まで

３ 教育活動の段階的な再開について

  生徒が円滑に学校生活へ適応できるよう、感染症対策を徹底した上で、段階的に教育活動を再開し

ます。

 （１）基本的な感染症対策

    ○毎日の検温や風邪症状の確認       ○生徒及び教職員のマスクの着用

○こまめな手洗いの徹底          ○教室の換気の徹底（６０分間に２～３回）

○ドアノブや共用の教具・教材等の消毒   ○可能な限り距離を確保した座席配置

     （１日に１回以上）

 （２）教育活動の再開の仕方

    次の事項に配慮して、段階的に教育活動を再開します。

    ○登校方法（分散登校から一斉登校へ移行します。）

     ※分散登校は、学級の生徒を２分割し、午前と午後の２回に分かれて登校します。

      なお、給食があるときは、午前登校の生徒は給食後に下校し、午後登校の生徒は給食後に

授業を受けます。

     ※一斉登校の際は、生徒の混雑を緩和するため、登校時間帯に幅をもたせます。

    ○１日当たりの授業時間（３時間授業から開始します。）

     ※１単位時間を５０分から１０分間短縮し、４０分とします。

    ○給食（６月中は調理パンと牛乳など簡易な献立とします。）

配慮事項

期間
登校方法 授業時間 給食

６月１日（月）

～６月５日（金）
分散 全学年：３時間授業 なし

６月８日（月）

～６月１２日（金）
分散 全学年：３時間授業 あり

６月１５日（月）

～６月１９日（金）
一斉

１・２学年：５時間授業

３学年：６時間授業

（１７日：放課後 一斉委員会）

あり

６月２０日（土） 一斉 全学年：４時間授業（午後学年別保護者会） なし

６月２２日（月）～ 一斉 全学年：７時間授業 あり

４ 教育活動上での感染症対策について

  ３つの密（密閉・密集・密接）を避けるように工夫して、教育活動を実施します。

（１）学習指導

   ○授業では、身体接触を伴う活動や調理実習など、感染症対策を講じてもなお感染の可能性

が高い一部の実技教科等の指導については、指導の順序を変更するなどの工夫をします。

    市全体で、水泳指導は中止とします。

（２）学校行事等

   ○遠足や社会科見学等の校外学習については、感染リスクを考慮し、徒歩圏内は実施します。

なお、公共交通機関や借上げバスを使用する場合は、当面延期します。

   ○修学旅行や移動教室など、宿泊を伴う行事は、教育委員会と協議を行い、実施の可否を判

断します。

   ○保護者会や面談については、保護者に検温を依頼し、短時間で行うなどの工夫をして実施

します。（６月２０日（土）午後を予定）（３年生対象進路説明会 ７月を予定）

     ○運動会や音楽会などの体育的・文化的行事については、当面延期します。

○学校公開は教室に多くの人が集まることを考慮し、６月から８月までは実施しません。

  （３）学校給食

     ○配食時のマスクの着用や食事前の手洗いを徹底します。

     ○会食時は、飛沫を飛ばさないよう机の並べ方への配慮や会話を控えるなどの対応をします。

  （４）部活動

     ○部活動は６月中はトレーニングなどは実施せずミーティングのみとし、日数を絞り込み

（週２日程度）、２時間以内で実施します。

５ 出席の扱いについて

  感染リスク等を考慮し、ご家庭の判断で登校を控える場合は欠席とはしません。

                          【担当】多摩市立多摩中学校

副校長 東内 竜吾

                              電話 ０４２－３７５－７０２３